MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO Nº 1 / 2024 - CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

Nº do Protocolo: 23422.020542/2024-19
Foz Do Iguaçu-PR, 30 de outubro de 2024.

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze
horas, teve início a quarta reunião ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Química
do  ano  de  2024,  realizada  via  webconferência,  presidida  pelo  Prof°.  Henrique  Cesar
Almeida.  Estiveram  presentes  os  membros:  Anika  Godoy  Kennedy;  Andréia  Cristina
Furtado; Cristina Allegretti  Torii;  Ivana Helena Da Cruz;  Janine Padilha Botton;  Kátya
Regina  de  Freitas  Zara;  Gricelda  Adelina  Diaz  e  a  discente  Danitoucheka  Jacques.
Justificativa  de  ausência:  César  Adolfo  Rodriguez  Sotomonte.  ORDEM  DO  DIA: 1.
Reforçar  o  regulamento  de  quebra  e/ou  suspensão  temporária  de  pré  e  co-
requisitos.  O Prof.  Henrique informou que as solicitações de quebra de pré-requisito
foram encaminhadas à Coordenação em desacordo com o Regulamento do Curso acerca
do assunto. Realizou leitura conjunta dos principais pontos do documento, solicitando que
o Centro Acadêmico envie a solicitação novamente - desta vez, em conformidade com o
disposto em normativa. As discentes comprometeram-se, então, a enviar a solicitação
novamente,  compreendendo  apenas  aquelas  que  se  enquadrem  nos  requisitos
estabelecidos  pelo  Colegiado.  As  solicitações  que não cumprirem o regulamento e  se
configurarem  como  casos  omissos  deverão  ser  encaminhadas  separadamente  à
Coordenação, para análise dos membros do Colegiado. 2. Solicitação de quebra de
pré-requisito - Disciplina de quebra do componente Engenharia das Reações Químicas I,
feita pela estudante Danitoucheka Jacques. A discente interessada justificou a solicitação
mencionando que não cursou o componente EQI0069 - Engenharia das Reações Químicas
I - porque estava cursando estágio obrigatório no exterior na época em que a disciplina
fora ofertada. Argumentou que, caso deferido, o procedimento de quebra possibilitará que
curse  3  componentes  em 2024.2:  Engenharia  das  Reações  Químicas  II,  Trabalho  de
Conclusão de Curso I e Engenharia Bioquímica. Após debate, o Colegiado deliberou, por
unanimidade,  pela  quebra solicitada,  considerando os  seguintes  fatores:  que a  aluna,
apesar  de  não  ter  cursado  o  componente,  trabalhou  o  conteúdo  em  seu  estágio
obrigatório; que possui índice de integralização de aproximadamente 77%, bem como um
desempenho excepcional no curso, com índice de rendimento acadêmico 8.215. Reiterou-
se que o deferimento está diretamente relacionado com o desempenho e dedicação da
discente no Curso. 3. Inclusão de Componente Optativo no Curso - homologação da
deliberação ad referendum da Coordenação do Curso referente à inclusão da disciplina
EMT0085  -  TÓPICOS  ESPECIAIS:  CIÊNCIA  DOS  MATERIAIS  CIMENTÍCIOS  como
componente optativo na grade de Engenharia Química. O Colegiado aprovou a deliberação
por unanimidade. 4. Homologação de Equivalência Interna: componentes EMT0049 -
QUÍMICA  GERAL  e  QUI0103  -  QUÍMICA  GERAL,  analisada  pela  Área  da  Química.  O
Colegiado aprovou a equivalência por unanimidade. Nada mais havendo a ser debatido,
deu-se por encerrada a reunião, às catorze horas e dez minutos. Eu, Cristina Allegretti
Torii, Assistente em Administração, lavrei esta ata, que vai assinada digitalmente pelos
membros do Colegiado presentes na reunião.

(Assinado digitalmente em 30/10/2024 11:45 )

ANDREIA CRISTINA FURTADO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 30/10/2024 11:06 )

CRISTINA ALLEGRETTI TORII
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Firefox https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/d...

1 of 2 31/10/2024, 08:18

ILATIT (10.01.06.04.04)
Matrícula: 2886873

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)
Matrícula: 1994466

(Assinado digitalmente em 30/10/2024 11:18 )

HENRIQUE CESAR ALMEIDA
COORDENADOR DE CURSO

CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)
Matrícula: 1023132

(Assinado digitalmente em 30/10/2024 13:47 )

IVANA HELENA DA CRUZ
PROFESSOR VISITANTE
ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1057784

(Assinado digitalmente em 30/10/2024 17:31 )

JANINE PADILHA BOTTON
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)
Matrícula: 1566714

(Assinado digitalmente em 30/10/2024 14:36 )

KATYA REGINA DE FREITAS ZARA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)
Matrícula: 1350340

(Assinado digitalmente em 30/10/2024 12:04 )

ANIKA GODOY KENNEDY
DISCENTE

Matrícula: 2021108000214082

(Assinado digitalmente em 30/10/2024 13:06 )

GRICELDA ADELINA DIAZ ROLÓN
DISCENTE

Matrícula: 2021108000009887

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 30/10/2024

e o código de verificação: d2c25dc7f4

Firefox https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/d...

2 of 2 31/10/2024, 08:18

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf